PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 89/2019

“Dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadão Sorocabano ao Rev. Pe.

Marcos Roberto Sabino”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

REV. PADRE Marcos Roberto Sabino pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

          Sorocaba, 12 de setembro de 2019.

         FAUSTO PERES

          Vereador

JUSTIFICATIVA:

Marcos Roberto Sabino, nascido em 20 de agosto de 1967, na cidade de

Campinas/SP, filho de Eurides Antonio Sabino e Angelina Idalina Pesconi

Sabino. Irmãos: Eurides Antonio Sabino Filho, Sandra, Sandra Mara Sabino e

Angelo Marcio Sabino. Sempre gostou de esporte e em Campinas, participava

do Guarani Futebol Clube, o seu clube do coração. Entrou no seminário em

1984 para cursar o ensino médio, na cidade de Pindamonhangaba, onde

permaneceu até 1987. Nesse mesmo ano de 1987, fez o noviciado na cidade de

São Carlos. Em 1988, fez voluntariado em Cruzeiro. Voltou morar com a

família e ficou no período de 1989 e 1990. Em 1991 a 1993 na cidade de

Lorena fez o Curso de Filosofia. Fez os primeiros votos no dia 26 de janeiro de

1992. Fez o primeiro ano de assistência em São Carlos em 1994 e o segundo

ano de Assistência em Jundiaí, em 1995. Fez Teologia no período de 1996 a

1999 em São Paulo, na Lapa. Fez seus votos  perpétuo em 16 de agosto de

1997, ordenando Diácomo, em 05 de dezembro de 1998. Ordenou-se Sacerdote

em 04 de dezembro de 1999. De 2000 a 2002, trabalhou no Instituto Dom

Bosco do Bom Retiro, como Coordenador de Pastoral. Foi Diretor Pároco da

Paróquia Nossa Senhora de Fátima de 2003 a 2008. De 2009 a 2010

Concomitantemente foi Diretor e Pároco no Instituto Dom Bosco do Bom

Retiro e na Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora. Passou a ser Missionário na

Diocese de São Luis de Cáceres, onde auxiliou o Bispo Salesiano Dom Vilar,

no período de 2011 a 2012. Em 2013 e 2014 esteve como ecônomo no

Salesiano São Carlos. De 2013 até hoje, trabalha na Paróquia Nossa Senhora

Auxiliadora, localizada na rua Avelino Argento nº 386, Jardim Paulistano

(Colégio Salesiano São José)  de Sorocaba, como Pároco.

Sorocaba/SP, 12 de setembro de 2019.

                 FAUSTO PERES

Vereador